TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
BCH ĐOÀN KHỐI CÁC CƠ QUAN -
DOANH NGHIỆP TỈNH KIÊN GIANG
***
Số:    -CV/ĐUK
V/v định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục
trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Rạch Giá, ngày 03 tháng 02 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở đoàn trực thuộc

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên tháng 02/2021; Chỉ thị của Tỉnh ủy Kiên Giang về tổ chức Tết năm 2021; Công văn 1073-CV/TĐKG-VP ngày 31/01/2021 của Tỉnh Đoàn Kiên Giang về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 và Công văn số 1076-CV/TĐTN-BTG ngày 03/02/2021 của Tỉnh Đoàn Kiên Giang về thông tin nhanh tình hình tư tưởng trong dịp Tết Tân Sửu 2021, Ban Thường vụ Đoàn ủy khối các cơ quan – doanh nghiệp tỉnh Kiên Giang định hướng nội dung sinh hoạt, tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 như sau:
I. Nội dung tuyên truyền, giáo dục:
1. Tuyên truyền, quán triệt đoàn viên thanh niên thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 11/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về việc tổ chức Tết năm 2021. Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.
2. Tuyên truyền, quán triệt đoàn viên thanh niên thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội xảy ra trong dịp Tết, đặc biệt là nhóm tội phạm về xâm phạm sở hữu, xâm phạm trật tự quản lý kinh tế, ma túy, xâm phạm an toàn giao thông, xâm phạm trật tự công cộng….; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, …. Quán triệt đoàn viên thanh niên không tham gia các tệ nạn xã hội; tích cực tham gia đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; chống buôn bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo nổ, vật liệu nổ phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và vệ sinh an toàn thực phẩm; chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ, Luật phòng chống tác hại của rượu, bia, đặc biệt là Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.
Các cơ sở đoàn tổ chức cho đoàn viên cam kết không vi phạm pháp luật trước, trong và sau Tết.
3. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đoàn viên, thanh niên phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống dịch bệnh nói chung và dịch bệnh Covid-19 nói riêng, nhất là tuyên truyền về trách nhiệm và hậu quả pháp lý trong trường hợp làm lây lan dịch bệnh do vi phạm các quy định trong công tác phòng chống dịch bệnh. Thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác về hoạt động phòng chống dịch bệnh tại địa phương. Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan trong công tác phòng chống dịch bệnh; vận động đoàn viên thanh niên và người dân thực hiện tốt thông điệp 5K, chủ động khai báo y tế, và chấp hành nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế.
4. Nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội, định hướng tư tưởng đoàn viên thanh niên trước các vấn đề trọng đại của đất nước, đặc biệt là về kết quả thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; về việc tổ chức Tết năm 2021; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và các vụ việc nhạy cảm, phức tạp, các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch theo yêu cầu tại Công văn số 1076-CV/TĐTN-BTG ngày 03/02/2021 của Tỉnh Đoàn Kiên Giang về thông tin nhanh tình hình tư tưởng trong dịp Tết Tân Sửu 2021.
II- Tổ chức thực hiện
1. Căn cứ vào nội dung định hướng trên, các cơ sở đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đến đoàn viên thanh niên đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp, báo cáo từng nội dung về Đoàn ủy khối trước ngày 06/02/2021 để kịp thời tổng hợp báo cáo Tỉnh đoàn trước ngày 07/02/2021.
2. Ban biên tập trang tin điện tử Đoàn khối xây dựng chuyên mục tuyên truyền; biên tập, đăng tải kịp thời tài liệu tuyên truyền chính thống để phục vụ công tác tuyên truyền của các cơ sở đoàn. Các cơ sở đoàn phối hợp Ban biên tập trang tin điện tử Đoàn khối tăng cường viết tin, bài phản ánh kịp thời các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu 2021 của các đơn vị.
Trên đây là định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên thanh niên trong dịp Tết Tân Sửu 2021, Ban thường vụ Đoàn khối các cơ quan – doanh nghiệp tỉnh yêu cầu các cơ sở đoàn quan tâm, thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- BTG Tỉnh đoàn;
- Đảng ủy khối CQ-DN tỉnh;
- UVBTV, UVBCH;
- Lưu: ĐUK, Cụm 1 (Đạm)72b.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Thị Trà My